
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� �������� �� ����

ANEXO ÚNICO

ID FUNCIONAL CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO ATUAL LOTAÇÃO RESULTANTE
51468417 Assessor DAS-6 SEGG SEDDCON-RJ

Id: 2535189

Atos do Governador

Despachos do Governador

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR
EXPEDIENTES DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO N° SEI-100001/002665/2023 - TO R N A SEM EFEITO a
publicação do DOERJ nº 235, de 21/12/2023. Pág. 04, Coluna 1, que
autorizou o afastamento do país em conformidade com o Decreto n°
46.611, de 28 de março de 2019, D.O. de 29.03.2019.

PROCESSO Nº SEI-220011/001820/2023 - A U TO R I Z O a celebração
do Termo de colaboração Proposta CONVERJ nº 838, celebrado entre
a Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA, o Con-
selho Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro - CRC
e o Instituto Brasileiro de Administração Municipal - IBAM, que tem
por objetivo ''a implantação de até 40 (quarenta) Centros de Atendi-
mento ao Empreendedor no Estado do Rio de Janeiro, com a fina-
lidade de auxiliar e facilitar os empreendedores hipossuficientes na
baixa ou cancelamento dos CNPJ's'', nos termos art. 1º, inciso I, do
Decreto nº 44.879/14.

Id: 2535186

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, consoante a delegação de
competência nos termos do artigo 1º, inciso VI, do Decreto Estadual nº 40.644/2007, em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos da Ação Judicial nº 0048173-57.2017.8.19.0001, tendo em vista o
que consta do Processo n° SEI-140001/008130/2023 e Ofício PGE/PG04/JASC nº 21/2023,

R E S O LV E :

TORNAR DEFINITIVA a NOMEAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, oriundos do concurso 2011,
homologado em 17/02/2012, realizada em caráter provisório e na condição sub judice por meio de Ato de
09/09/2019 publicado no DOERJ de 10/09/2019 para o cargo de Professor Docente I, 18 horas, do qua-
dro Permanente da Secretaria de Estado de Educação.

INSERIR IMAGEM EPS 01

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, consoante a delegação de
competência nos termos do artigo 1º, inciso VI, do Decreto Estadual nº 40.644/2007, em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos da Ação Judicial nº 0048173-57.2017.8.19.0001, tendo em vista o
que consta do Processo n° SEI-140001/008130/2023 e Ofício PGE/PG04/JASC nº 21/2023,

R E S O LV E :

TORNAR DEFINITIVA a NOMEAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, oriundos do concurso 2011,
homologado em 17/02/2012, realizada em caráter provisório e na condição sub judice por meio de Ato de
09/09/2019 publicado no DOERJ de 10/09/2019 para o cargo de Professor Docente I, 30 horas, do qua-
dro Permanente da Secretaria de Estado de Educação.

Ato do Secretário de 09/09/2019 - DOERJ 10/09/2019 - Concurso 2011 - 30 horas, homologado em
17/02/2012.

INSERIR IMAGEM EPS 02

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 06 de dezembro de 2023, pu-
blicado no D.O. de 07/12/2023, que nomeou RENAN GUSTAVO DE
OLIVEIRA, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2023, o cargo de Assessor-Chefe, símbolo VP-2, do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Anselmo
Alves Pereira, ID Funcional nº 5118534-2. Processo nº SEI-
150164/002061/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 06 de dezembro de 2023, pu-
blicado no D.O. de 07/12/2023, que exonerou, com validade a contar
de 01 de dezembro de 2023, ANSELMO ALVES PEREIRA, ID FUN-
CIONAL Nº 5118534-2, com validade a contar de 01 de dezembro de
2023, do cargo de Assessor-Chefe, símbolo VP-2, do Instituto de Pe-
sos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-150164/002061/2023.

EXONERAR RAFAEL PEIXOTO PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº
3227002-0, do cargo em comissão de Gerente de Área, símbolo FAE-
TEC 5, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/010884/2023.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Assistente ELIÉZER MACEDO
DOS SANTOS, ID Funcional nº 5114207-4, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder, eventualmente, pelo expediente da Chefia
de Gabinete, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade,
no período de 26 de dezembro 2023 a 25 de janeiro de 2024. Pro-
cesso nº SEI-070026/002734/2023.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Coordenador RICARDO ROSADO
DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 4461233-8, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder, eventualmente, pelo expediente da Supe-
rintendência Especial do Programa de Saneamento Ambiental dos Mu-
nicípios do Estado do Rio de Janeiro, da Subsecretaria Executiva, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, no período de
01 a 31 de dezembro de 2023. Processo nº SEI-
070026/002726/2023.

Id: 2535190

ATO S DO GOVERNADOR
DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-270023/000123/2023,

R E S O LV E :

PROMOVER no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, ao posto de CORONEL BM, de acordo com o art. 1º, da Lei nº
5.932, de 28 de março de 2011, com validade a contar de 25 de de-
zembro de 2023, os seguintes Tenentes-Coronéis:

1. QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC)

TEN-CEL BM QOC/01 KEITH MARKUS MOREIRA DE ALMEIDA, RG:
28.959, ID Funcional: 6139680.

2. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOS)

2.1. MÉDICOS

TEN-CEL BM QOS/Méd/98 LUIZ ROBERTO DE BARROS JAGUARI-
BE, RG: 22.949, ID Funcional: 5751942.

DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-270023/000124/2023,

R E S O LV E :

PROMOVER no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, de acordo com a Lei de Promoções de Oficiais, aprovada pelo
Decreto-Lei nº 176, de 09 de julho de 1975, e seu regulamento bai-
xado pelo Decreto nº 559, de 19 de janeiro de 1976, com validade a
contar de 25 de dezembro de 2023 os seguintes militares:

1. QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC)

1.1. PARA CORONEL BM

POR MERECIMENTO

- TEN-CEL BM QOC/97 ALEX MENDES DOS SANTOS (Ag.), RG:
19.810, Id. Func.: 6119190;
- TEN-CEL BM QOC/97 JOSE CARLOS FERNANDES TORRES (Ag.),
RG: 20.771, Id. Func.: 6122760;
- TEN-CEL BM QOC/98 SERGIO FELIPE MONTEIRO, RG: 22.724,
Id. Func.: 6130283;
- TEN-CEL BM QOC/98 PABLO COELHO RIBEIRO, RG: 22.741, Id.
Func.: 26292980;
- TEN-CEL BM QOC/96 MARCIO ANDRE MATHIAS DE OLIVEIRA,
RG: 19.236, Id. Func.: 26572974.

1.2. PARA TENENTE-CORONEL BM

POR ANTIGUIDADE
- MAJ BM QOC/01 FERNANDO ROBERTO BARRETO DA COSTA,
RG: 28.929, Id. Func.: 6139620.

POR MERECIMENTO
- MAJ BM QOC/01 ALEXANDER DELGADO DE OLIVEIRA (Ag.), RG:
19.001, Id. Func.: 6118542;

- MAJ BM QOC/01 ALINE RODRIGUES DA SILVA FERNANDES, RG:
28.939, Id. Func.: 26456958.

1.3. PARA MAJOR BM

POR ANTIGUIDADE

- CAP BM QOC/07 ALAN DA COSTA TAVARES (Ag.), RG: 40.002, Id.
Func.: 42793491.

POR MERECIMENTO

- CAP BM QOC/07 RODRIGO PACHECO DE MELO ALCANTELADO,
RG 40.006, Id. Func.: 42793610.

1.4. PARA CAPITÃO BM

POR ANTIGUIDADE

- 1º TEN BM QOC/14 CAIO DA CUNHA PEREIRA, RG: 49.176, Id.
Func.: 50292927.

1.5. PARA PRIMEIRO-TENENTE BM

POR ANTIGUIDADE

- 2º TEN BM QOC/19 GUILHERME AMORIM SUHETT, RG: 53.456,
Id. Func.: 51013045.

2. QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS/COMUNICAÇÃO
(QOE/Com)

2.1. PARA MAJOR BM

POR ANTIGUIDADE
- CAP BM QOE/Com/97 GILBERTO DA SILVA LISBOA, RG: 20.735,
Id. Func.: 26071053.

DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-310003/005612/2023,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido ao membro do Conselho Estadual de Políticas Públicas so-
bre Drogas do Rio de Janeiro (CEPOPD/RJ), da Secretaria de Estado
de Polícia Civil (SEPOL), como segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL)

Titular: MARCUS VINICIUS AMIM FERNANDES, designado pelo De-
creto de 05.04.2023, publicado em 10.04.2023.
Suplente: RODRIGO DIAS COELHO, designado pelo Decreto de
05.04.2023, publicado em 10.04.2023.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Políticas
Públicas sobre Drogas do Rio de Janeiro (CEPOPD/RJ), da Secretaria
de Estado de Polícia Civil (SEPOL), como segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Secretaria de Estado de Polícia Civil (SEPOL)

Titular: RODRIGO DIAS COELHO, em substituição a Marcos Vinicius
Amim Fernandes, designado pelo Decreto de 05.04.2023, publicado
em 10.04.2023.
Suplente: PATRÍCIA GUIMARÃES FERNANDES, em substituição a
Rodrigo Dias Coelho, designado pelo Decreto de 05.04.2023, publica-
do em 10.04.2023.

DECRETO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e o que consta no Processo
nº SEI-150155/000357/2023,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 21/11/2023, a ser-
vidora SUELEN SANTOS SILVA, ID Funcional nº 4380205-2, do car-
go de Assistente Técnico Administrativo, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, nos termos do art. 16, I do Decreto-Lei nº 220/1975 e
do art. 54, I do Decreto nº 2.479/1979.

Id: 2535185

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 às 08:36:26 -0200.

Highlight

Highlight


